42
               Av. Luciano Consoline, 600 – Jardim de Lucca – Itatiba – SP – CEP 13.253-250

Tel: (11) 3183-0655 e-mail: licitacoes@licitacoes.itatiba.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE

PREÇOS Nº 01/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 590/2022, EDITAL Nº

83/2022, OBJETO: Construção de edificação destinada ao projeto Espaço da

Juventude, na Rua Nair Godoy Gomes Aranha de Lima, s/n, no Loteamento Terra

Nova, em Itatiba/SP. Aos vinte e um dias do mês de junho de 2022, às 10 horas, nas

dependências da Seção de Licitações, localizada na Rodovia Luciano Consoline, n.º

600, neste município, sob a presidência da Sra. Adriana Stocco, e com a participação

dos servidores abaixo assinados, membros da Comissão Permanente de Licitações

(CPL), foi instalada a sessão pública de abertura do envelope Proposta da Concorrência

Pública em epígrafe. Dando início aos trabalhos, a Comissão Permanente de Licitações

(CPL), composta dos servidores abaixo assinados, verificou a ausência de

representantes para o ato. Em seguida, procedeu à abertura dos envelopes proposta, com

a obtenção dos seguintes valores: FACONSTRU Construção, Sinalização,

Administração e Participações Ltda, valor total R$ 1.157.516,17; ROMME Construtora

Ltda ME, valor total R$ 1.124.251,36; TERA Incorporadora e Construtora Ltda, valor

total R$ 1.087.893,51. As propostas reveladas foram conferidas, com base no item 9.2.2

do edital, no que respeita a exatidão das operações aritméticas, resultando nas seguintes

adequações: FACONSTRU Construção, Sinalização, Administração e Participações

Ltda, de R$ 1.157.516,17 para R$ 1.157.526,84; ROMME Construtora Ltda ME, de R$

1.124.251,36 para R$ 1.124.293,98 e TERA Incorporadora e Construtora Ltda, de R$

1.087.893,51 para R$ 1.087.926,35. Prosseguindo a análise, em vista da conformidade,

para efeito de exequibilidade, foram efetuados os cálculos previstos na cláusula 9.2.4

“b” e “c” do Edital, sendo todas as propostas consideradas classificadas. Por fim,

aplicando-se o critério de julgamento previsto na cláusula 9.1, foi obtida a seguinte

ordem de classificação: 1º lugar TERA Incorporadora e Construtora Ltda, valor total de

R$ 1.087.926,35; 2º lugar ROMME Construtora Ltda ME, valor total de  R$

1.124.293,98 e 3º lugar FACONSTRU Construção, Sinalização, Administração e

Participações Ltda, valor total de R$ 1.157.526,84. Com base no exposto, fica declarada

vencedora da licitação a proposta de menor preço, ofertada por TERA Incorporadora e

43
               Av. Luciano Consoline, 600 – Jardim de Lucca – Itatiba – SP – CEP 13.253-250

Tel: (11) 3183-0655 e-mail: licitacoes@licitacoes.itatiba.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Itatiba
Secretaria de Governo

Construtora Ltda, valor total de R$ 1.087.926,35 (um milhão oitenta e sete mil

novecentos e vinte e seis reais e trinta e cinco centavos). Nada mais havendo, foi

encerrada a reunião, cuja ata, lavrada, lida e achada conforme, vai pelos presentes

assinada. Itatiba, 21 de junho de 2022.

Comissão Permanente de Licitações:

Adriana Stocco

Adriana de Oliveira Schiavinatto

Antonio Elias de Almeida

Michele Viviane Fumachi

Thais Andressa Constantino